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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání CAE aplikací - Mouldflow a Cadmould

pro analýzu vstřikovacího procesu. Práce obsahuje teoretickou část zabývající se rozděle-

ním polymerů, základní charakteristiku reologie polymerů a rozdělení CAD systémů. V

praktické části této práce je stručný popis srovnávaných programů na analýzu vstřikovací

ho procesu a následný popis úpravy vstřikovaných dílů.

Klíčová slova: CAD, Mouldflow, Cadmould, Polymery, Vstřikování

ABSTRACT

This thesis is focused on the comparison of CAE applications – Mouldflow and Cadmould

– injection process analysis. The work contains a theoretical part dealing with classification

of polymers, the main features of polymer’s rheology and classification of CAD systems. In

the experimental part of this work there is a brief description of the programs compared to

the analysis of the injection process and the subsequent description of the injected parts

adjustment.

Keywords: CAD, Mouldflow, Cadmould, Polymers, Injection moulding

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 11

1.1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ................................................................................ 11

1.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 12

1.2.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 13

1.2.2 Uzavírací jednotka........................................................................................ 15

1.3 NÁSTROJ – VSTŘIKOVACÍ FORMA .......................................................................... 15

1.4 POLYMERY ........................................................................................................... 16

1.4.1 Termoplasty .................................................................................................. 17
1.4.2 Reaktoplasty ................................................................................................. 20
1.4.3 Elastomery .................................................................................................... 20

2 REOLOGIE POLYMER Ů ...................................................................................... 21

2.1 VISKOELASTICKÉ CHOVÁNÍ .................................................................................. 21

2.1.1 Viskózní chování (Newtonův model) .......................................................... 22
2.1.2 Elastické chování (Hookův model) .............................................................. 23
2.1.3 Viskoelastické chování (Maxwellův model) ................................................ 23
2.1.4 Normálová napětí ......................................................................................... 24

2.2 ČASOVÁ ZÁVISLOST NAPĚTÍ.................................................................................. 25

2.2.1 Relaxační čas ................................................................................................ 25

2.2.2 Překmit napětí .............................................................................................. 26

2.3 VISKOZITA ............................................................................................................ 27

2.3.1 Smyková viskozita ....................................................................................... 27

2.3.2 Elongační viskozita ...................................................................................... 29

2.3.3 Viskozitní modely ........................................................................................ 30

2.4 ČISTÝ USTÁLENY TOK ........................................................................................... 33

2.5 ČISTÝ USTÁLENÝ ELONGAČNÍ TOK ........................................................................ 34

2.6 FONTÁNOVÝ TOK .................................................................................................. 34

2.7 VSTŘIKOVACÍ PROCES .......................................................................................... 35

2.7.1 MAD – Moulding Area Diagram ................................................................. 35

2.7.2 Vady a chyby výrobku .................................................................................. 35

2.7.3 pvT diagramy ............................................................................................... 36

3 CAX SYSTÉMY ....................................................................................................... 38

3.1 VYSVĚTLENÍ CAX SYSTÉMŮ ................................................................................. 39

3.1.1 CAD (Computer Aided Design) ................................................................... 39

3.1.2 CAM (Computer Aided Manufacturing) ...................................................... 40

3.1.3 CAE (Computer Aided Engineering) ........................................................... 40

3.2 CAE PROGRAMY NA PODPORU VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................... 41

3.2.1 Cadmould 3D – F ......................................................................................... 41

3.2.2 Moldflow Plastics Insight® (MPI®) ............................................................ 43

4 METODY VÝPO ČTU CADMOULD 3D-F A MPI® ........................................... 48

4.1 CADMOULD 3D – F ............................................................................................... 48

4.2 MOLDFLOW PLASTICS INSIGHT (MPI) .................................................................. 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 52

5 STANOVENÍ CÍL Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................ 53

6 OKRAJOVÉ PODMÍNKY ANALÝZ .................................................................... 54

6.1 VÝROBKY ............................................................................................................. 54

6.1.1 Krytka ........................................................................................................... 54
6.1.2 Redukce ........................................................................................................ 55
6.1.3 Světlomet ...................................................................................................... 56

6.2 PROCESNÍ PODMÍNKY ........................................................................................... 56

6.2.1 Nastavení analýzy v programu CADMOULD ............................................. 56

6.2.2 Krytka ........................................................................................................... 58
6.2.3 Redukce ........................................................................................................ 60
6.2.4 Světlomet ...................................................................................................... 62
6.2.5 Nastavení analýzy v programu Moldflow Plastics Insight ........................... 64

6.2.6 Krytka ........................................................................................................... 66
6.2.7 Redukce ........................................................................................................ 66
6.2.8 Světlomet ...................................................................................................... 67

6.3 VSTŘIKOVACÍ STROJE ........................................................................................... 68

6.4 POUŽITÁ POČÍTAČOVÁ SESTAVA ........................................................................... 69

7 DISKUZE VÝSLEDK Ů ........................................................................................... 71

7.1 KRYTKA ............................................................................................................... 71

7.2 REDUKCE ............................................................................................................. 75

7.3 SVĚTLOMET .......................................................................................................... 77

8 POROVNÁNÍ POUŽÍTÝCH ROZM ĚRŮ ............................................................ 79

8.1 PRÁCE S MOLDFLOW PLASTICS INSIGHT ............................................................... 79

8.2 PRÁCE S CADMOULD 3D – F ............................................................................ 79

8.3 VÝHODY A NEVÝHODY ......................................................................................... 80

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 85

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Plasty jsou všude kolem nás a používají se téměř ve všech oborech. Plastové výrobky na-

hrazují materiály, jako jsou například dřevo, ocel, sklo atd. Důvodů proč se tyto materiály

nahrazují, je několik. Patří sem cena materiálu, hmotnost, stejné mechanické vlastnosti

někdy i lepší a teplota zpracování. Nejčastějším způsobem výroby plastových výrobků je

technologie vstřikovaní. Technologie vstřikování plastů patří v dnešní době mezi nejpouží-

vanější výrobní procesy plastových výrobků pro všechny odvětví v průmyslu. Touto tech-

nologií se vyrábějí jak výrobky z termoplastů a reaktoplastů.

Technologie vstřikování je poměrně složitý a přesný proces, skládá se z několika částí,

nejdříve se musí navrhnout a vyrobit forma, dále určit vstřikovací stroj a nakonec navrh-

nout správné vstřikovací podmínky, aby výrobek byl co nejdokonalejší. Návrh a výroba

formy je nejdůležitějším parametrem pro správnost výrobku, záleží jen na zkušenostech a

zručnosti konstruktéra jak danou formu navrhne, a posléze jak přesně a za jakou cenu je

vyrobena. V dnešní moderní výrobě je nemyslitelné pracovat bez důsledné automatizace

předvýrobních etap jako například design výrobku, technologického postupu výroby, její

příprava a plánování. Využívají se všechny možnosti výpočetní techniky, která se pomalu

stává nepostradatelnou součástí našeho života. Nasazení výpočetní techniky velice usnad-

ňuje konstruktérům navrhování a design výrobku a zvyšuje produktivitu práce. Například

je možné simulovat tok polymeru v navržené dutině formy, jestliže jsou zjištěny nedostat-

ky, tak stačí opravit pouze datový model.

V dnešní době existuje spousta konstrukčních programů, které konstruktéra zastupují při

práci. Tyto systémy jsou označovány souhrnně zkratkou CAx (Computer Aided x), kde

písmenko x znamená další název procesu, kde se tyto programy používají jako např. CAD

(D – Design), CAE (E – Engeneering) atd. Mezi tyto programy patří Moldflow Plastics

Insight® a Cadmould 3D – F. Tyto programy slouží na analýzu vstřikování plastů, o tom

také pojednává tato diplomová práce.

V teoretické části je popsáno základní rozdělení polymerů a základní reologické vlastnosti


[…]


jsou popisovány z vlastní zkušenosti, jak se s programy pracovalo při vypracovávání ana-

lýz. Tato kapitola je jen můj osobní názor na programy Cadmould 3D – F a Moldflow Plas-

tics Insight.

8.1 Práce s Moldflow Plastics Insight

Program MPI už na první pohled vypadá uživatelsky těžší než Cadmould. MPI dokáže pra-

covat s dvěma datovými formáty stl. a stp. . Formáty stl se vkládají přímo a formáty stp se

musejí vložit přes MDL konvertor. Takto převedené soubory mají lepší kvalitu sítě. Po

vložení se musí výrobek vysíťovat a následně se musí síť pomocí příkazů opravit. Tato

operace zabere někdy až moc času.

Vtokové a temperanční systémy (trajektorie) se většinou vkládají pomocí formátů igs.

Těmto trajektoriím se přiřazují tzv. vlastnosti, tím se rozliší vtok od chladících kanálů. Ná-

sledně se musí vysíťovat a upravit (může to trvat až několik minut) Při nastavování proces-

ních podmínek je MPI kap 6.3. rozmanitější než Cadmould.

Klady

+ výborná nápověda

+ množství druhů nastavení procesních podmínek

+ dobrá databáze polymerů

+ přehledné zobrazení analýz

Zápory

- Dlouhá úprava sítě výrobků

- Dlouhá úprava vtoků a chladících kanálů

8.2 Práce s CADMOULD 3D – F

CADMOULD 3D - F pracuje pouze s formáty stl, které se vkládají přímo do programu.

Úprava sítě výrobku v programu je jednoduchá zadají se dvě hodnoty a síť je upravená.
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Tato operace zabere pouze několik málo minut. Přepočet sítě je delší tím, čím je síť kvalit-

nější.

Tvorba temperačního a vtokového systému je v programu taktéž jednoduchá. Problém

nastává pokud jsou vloženy trajektorie igs jako vtokový systém, program nabídne automa-

ticky kruhový průřez. Tyto průřezy nejdou editovat musí se smazat a udělat nové se vhod-

ným průřezem. Další nevýhodou je trochu omezené nastavení procesních podmínek, jak

bylo popsáno v kap. 6.2. Při vkládání temperančního systému přes trajektorie igs je, snadné

pokud je dobře udělán. Pokud jsou dobře udělány igs trajektorie a ve formě se vyskytují

přepážky, automaticky se vloží přepážky, které pak stačí pouze editovat na správný průměr.

Vkládání materiálu je jednoduché stačí ho vložit z databáze. V programu se nenastavuje

vstřikovací stroj se nenastavuje

Klady

+ rychlá úprava sítě

+ vkládání výrobků bez úprav

+ rychlá tvorba vtokových a temperančních kanálů

+ uživatelsky jednodušší

Zápory

- při vložení igs trajektorií jako vtok, nelze editovat

- po spuštění analýzy, nejde poznat, zda program pracuje nebo ne

- omezené nastavení procesních podmínek

- nepřehledné výsledky analýz

8.3 Výhody a nevýhody

Výhody a nevýhody obou programů jsou částečně popsány v předchozí kapitole, kde jsou

také popsány klady a zápory. Tabulka 24 charakterizuje způsoby a rozdíly příprav výrobků,

vtoků, chlazeni atd. V tabulce je stručně popsáno nastavení a příprava výrobků pro pro-

gramy.
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Tab. 22 Přípravy analýzy

Cadmoul 3D - F
Moldflow Plastics

Insight

Příprava výrobku

Výrobek se nemusí upravovat
tzn. odstranění technologických
rádiusů (max. 1mm).
Používané soubory. Stl
Jednoduché upravení sítě.

Výrobek se musí upravit tzn.
odstranit tech. Rádius (max 1mm).
Používané soubory. Stl, Stp
Složité upravení sítě pomocí pří-
kazů na tuto opravu.

Příprava vtoku
Příprava chlazení

Vtok se vkládá pomocí Igs
souborů a následná editace.
Editace je velice jednoduchá.

Vtok se vkládá pomocí Igs soubo-
ru a neho následná editace.
Editace je složitá a provádí se
pomocí příkazů na tuto úpravu.

Příprava procesních pod-
mínek

Procesní podmínky se nastavují
v obou programech podobně.
Menší možnost charakterizovat
proces vstřikování.

Procesní podmínky se nastavují v
obou programech podobně.

Nastavení materiálu
Pro nastavení materiálu byla
použita databáze materiálů
v programu.

Pro nastavení materiálu byla pou-
žita databáze materiálů
v programu.

Nastavení stroje

Charakteristiky stroje se nena-
stavují.

Pro nastavení vstřikovaciho stroje
je možné použít databázi progra-
mu, ale v tomto případě se musela
databáze strojů vytvořit.
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ZÁVĚR

V diplomové práci bylo mým úkolem vytvořit a porovnat analýzy vstřikování plastů na

slutečných výrobcích. Analýzy byly provedeny v programech CADMOULD 3D –F a Mol-

dflow plastics Insight. Výrobky byly poskytnuty firmou FOREZ s.r.o.

Práce byla rozdělena do dvou částí teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává

o základním rozdělní polymerů a jejich zpracování. Je zde popsán proces vstřikování,

vstřikovací cyklus a popis vstřikovacího stroje. Dále teoretická část pojednává o reologii

polymerů a jejich tokových vlastnostech. Nakonec se zde nachází rozdělení CAD systému

a jejich popis, a popis programů CADMOULD 3D – F a Moldflow Plastics Insight.

Praktická část pojedná o popisu výrobků a jejích úpravě pro vložení do programů. Dále

popisuje principy výpočtů analýz v programech. Je zde popsáno jak, se jednotlivé analýzy

nastavovaly v jednotlivých programech.

Závěrečné zhodnocení a rozbor výsledků se nachází v kapitole diskuze výsledků.
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