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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

POROVNÁNÍ CAE APLIKACÍ PRO ANALÝZU VSTŘIKOVACÍHO PROCESU

Diplomová práce Bc. Tomáše Skály se zabývá porovnáním dvou CAE aplikací (Cadmould 3D-F,
Moldflow Plastics Insight) využívaných pro analyzování vstřikovacího procesu. K porovnání byly
vybrány tři reálné výrobky s odlišnou oblastí použití i rozdílnými materiálovými charakteristikami. Tato
práce byla zpracovávána ve spolupráci se společností FOREZ s.r.o. se sídlem v Ostrově u
Lanškrouna.

Zpracovaná práce má rozsah 90 stran a 13 stran příloh. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí
této práce, technickými daty vstřikovacích strojů a seřizovacími daty výrobků.

Tento posudek diplomové práce je druhým posudkem vedoucího práce po neúspěšné obhajobě
studenta Bc. Tomáše Skály v červnu 2009.

V teoretické části práce diplomant v krátkosti shrnuje problematiku vstřikování a rozdělení polymerních
materiálů. Dále se rozepisuje o základech reologie polymerů, bohužel bez většího zaměření na
technologii vstřikování. V poslední třetině teoretické části student osvětluje rozdělení CA-aplikací,
přičemž se zaměřuje na oblast CAE, kam spadají programy porovnávané v této práci.

V praktické části práce si diplomant nejdříve stanovil cíle a pokračoval velmi strohým popisem metod
výpočtu a výpočtových sítí u každého z využitých programů. Stejně stroze představil tři vybrané
výrobky, které měly reprezentovat svou tvarovou náročností a typem polymerního materiálu zástupce
nejčastěji analyzovaných výrobků. Seznámení a práci s programy provedl jen okrajově ukázkou
nastavení procesních parametrů. Mnoho dalších činností a možností pouze zmínil nebo neuvedl
vůbec. Tímto způsobem však jen konstatoval, že v daném programu nastavil potřebné parametry
určitým způsobem a nic víc. Takto postupoval u všech tří výrobků.

Vyhodnocení výsledků omezil pouze na porovnání hmotností a deformací vypočtených v programech
a skutečně naměřenými na reálných výrobcích. Další možnosti porovnání (např. zhodnocení
temperačních systémů, teplotních polí, tlaků, predikce vad a další) neuvedl vůbec.

V samostatné kapitole provedl pouze obecné porovnání obou programů, které však neodpovídá na
řadu otázek kohokoliv, kdo by měl zájem zjistit skutečné přednosti nebo nešvary porovnávaných
programů. Závěr práce je pouhým shrnutím provedených činností bez závěru samotného.

Jestliže porovnáme odevzdanou opravu a předchozí verzi diplomové práce, tak student pouze opravil
hrubé chyby, kterých se dopustil, a graficky celou práci zpřehlednil. Z hlediska teorie k žádnému
doplnění problematiky nedošlo. V praktické části a diskuzi výsledků doplnil jen nepodstatné informace
nebo přeformuloval věty z předchozí verze diplomové práce.

V průběhu akademického roku 2009/2010 diplomant vůbec nevyužil možností na přepracování a
opravu práce. Diplomantovi byl zaslán časový harmonogram na celý akademický rok s popisem
činností, které je nutné provést. Tento harmonogram ignoroval. Na mnohé upomínky elektronickou
poštou, telefonicky i při osobních setkáních nereagoval vůbec nebo reagoval omluvami a přísliby
přepracování práce. Přepracovanou diplomovou práci ke kontrole poprvé zaslal až 5 dní před
termínem odevzdání. Z tohoto důvodu jsem jako vedoucí téměř neměl možnost zasáhnout do obsahu
práce, protože mě student stejně jako u předchozí verze diplomové práce postavil před hotovou věc.

Je nutné také podotknout, že v průběhu akademického roku 2009/2010 došlo k vydání nových verzí
obou programů, kde jsou vyřešeny některé z vytýkaných nedokonalostí. Diplomant však ve své práci
popisuje staré verze a navíc bez udání číselného označení, ač byl na tyto skutečnosti upozorněn.
Nové verze programů i nové výkonnější hardwarové vybavení učeben měl diplomant po celou dobu
(celý akademický rok 2009/2010) k dispozici na učebnách. Je proto nutné se důvodně domnívat, že
pokud by těchto možností využil, tak nemuselo dojít k nedopočítání některých analýz a výsledky,
včetně hodnocení programů, mohly být zcela odlišné.

Na závěr musím konstatovat, že student Bc. Tomáš Skála v průběhu opravy diplomové práce
nespolupracoval a znemožnil mi tak jako vedoucímu zasáhnout do obsahu i koncepce této práce a
nese plnou zodpovědnost za stav i chyby, které se v této práci vyskytují.

Diplomová práce, i přes výše zmíněné, splňuje všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm E – dostatečně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: E – dostatečně

podpis vedoucího diplomové práce

Ve Zlíně dne 3. září 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně